
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,809,432 7,597,794 211,638

1.지방교육행정기관이전수입 7,753,506 7,552,786 200,720

1.교육비특별회계전입금수입 7,753,506 7,552,786 200,720

1.사립학교보조금수입 7,753,506 7,552,786 200,720

1.인건비재정결함보조금 4,386,419 4,293,841 92,578 인건비재정결함보조금 : 92,578,000원 * 1교 = 92,578,000

2.운영비재정결함보조금 833,482 833,482 0

3.목적사업비보조금 2,533,605 2,425,463 108,142 무상급식비지원금 : -7,158,000원 * 1교 = -7,158,000

교사동 및 체육관 조명개선 : -20,214,000원 *

 1교 =
-20,214,000

현장테험학습(수학여행) 지원금 : -523,000원 

* 1교 =
-523,000

2022학년도 교복 품질검사비 : -144,000원 * 1

교 =
-144,000

기숙사 및 도서관 옥상방수 : -12,441,000원 *

 1교 =
-12,441,000

교사동 계단창호교체 : -17,992,000원 * 1교 = -17,992,000

사립학교 교직원 맞춤형복지비 : -2,250,000원

 * 1교 =
-2,250,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 86,038,000

원 * 1교 =
86,038,000

(성립전_3추)고등학교 교과서 무상지원 : 

62,252,000원 * 1교 =
62,252,000

저소득층방과후학교자유수강권 : -1,733,000원

 * 1교 =
-1,733,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 : 60,000,000원 

* 1교 =
60,000,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : -100,000원 * 1

교 =
-100,000

진리관 화장실 개선 : -23,407,000원 * 1교 = -23,407,000

배수로 시설공사(목적사업) : -13,336,000원 *

 1교 =
-13,336,000

방역활동자원봉사자 인건비 : -850,000원 * 1

교 =
-850,000

2.기타이전수입 55,926 45,008 10,918

1.사학법인이전수입 3,782 3,782 0

1.법인법정부담금 3,782 3,782 0

1.법인법정부담금 3,782 3,782 0

2.학교회계간이전수입 29,984 29,984 0

1.다른학교회계전입금 29,984 29,984 0

1.다른학교회계전입금 29,984 29,984 0
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2.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 22,160 11,242 10,918

1.기타공공지원금 22,160 11,242 10,918

1.기타공공지원금 22,160 11,242 10,918
(성립전_3추)방역활동보조인건비(고용센터) : 

10,918,000원*1식=
10,918,000

2.자체수입 496,082 500,563 -4,481

1.학부모부담수입 465,659 468,831 -3,172

1.수익자부담수입 465,659 468,831 -3,172

1.급식비 165,612 163,402 2,210

1.급식비 152,045 149,835 2,210 석식비(고) : -6,690,000원*1식 = -6,690,000

교사중식비(고) : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

교사중식비(중) : 600,000원*1식 = 600,000

조식비(고) : 300,000원*1식 = 300,000

2.우유급식비 13,567 13,567 0

2.방과후학교활동비 20,304 22,000 -1,696

1.방과후학교활동비 20,304 22,000 -1,696 방과후학교활동비 : -1,696,000원*1식 = -1,696,000

3.현장체험학습비 60,705 60,705 0

1.현장체험학습비 60,705 60,705 0

4.청소년단체활동비 1 1 0

1.청소년단체활동비 1 1 0

5.졸업앨범비 6,293 6,293 0

1.졸업앨범비 6,293 6,293 0

6.기숙사비 11,600 11,600 0

1.기숙사비 11,600 11,600 0

7.기타수익자부담수입 201,144 204,830 -3,686

1.기타수익자부담수입 201,144 204,830 -3,686 통학차량비 : -3,686,000원*1식 = -3,686,000

2.행정활동수입 30,423 31,732 -1,309

1.사용료및수수료 18,432 18,432 0
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1.사용료및수수료 18,432 18,432 0

1.사용료 18,432 18,432 0

2.기타행정활동수입 11,991 13,300 -1,309

1.이자수입 7,141 7,500 -359

1.이자수입 7,141 7,500 -359 예금이자 : 273,000원*1식 = 273,000

법인세환급금 : -632,000원*1식 = -632,000

2.기타행정활동수입 4,850 5,800 -950

1.기타행정활동수입 4,850 5,800 -950 폐식용유매각대금 : -750,000원*1식 = -750,000

매점전기요금 : -200,000원*1식 = -200,000

3.기타수입 19,708 19,708 0

1.전년도이월금 19,708 19,708 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

2.정산대상재원사용잔액 3,578 3,578 0

1.정산대상재원사용잔액 3,578 3,578 0

1.정산대상재원사용잔액 3,578 3,578 0

세입합계 8,325,222 8,118,065 207,157
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